VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 29/TB-VPCP
	Hà Nội, ngày 11 tháng 4 năm 2001

THÔNG BÁO
Ý KIẾN CỦA THỦ TƯỚNG PHAN VĂN KHẢI TẠI CUỘC HỌP VỀ DỰ ÁN XÂY DỰNG ĐƯỜNG VÀNH ĐAI III HÀ NỘI

Ngày 26 tháng 3 năm 2001 Thủ tướng Phan Văn Khải, Phó Thủ tướng Nguyễn Mạnh Cầm và Phó Thủ tướng Phạm Gia Khiêm đã họp về dự án đầu tư đường vành đai III Hà Nội. Tham dự có lãnh đạo các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Tài chính, Xây dựng và lãnh đạo Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội. Sau khi nghe báo cáo của Bộ Giao thông Vận tải, ý kiến phát biểu của các Phó Thủ tướng, các Bộ và thành phố Hà Nội, Thủ tướng Phan Văn Khải đã có kết luận như sau:

1. Dự án đường vành đai III Hà Nội ta tự làm dần, ưu tiên những đoạn cấp thiết. Việc đầu tư xây dựng đường vành đai III Hà Nội là rất cần thiết, góp phần chống ách tắc giao thông Thủ đô Hà Nội, phục vụ cho SEA Games 2003 và cho việc thiết lập các khu tái định cư của Hà Nội. Vì vậy, chấp thuận đầu tư xây dựng đường vành đai III Hà Nội đoạn Mai Dịch - Pháp Vân với quy mô giai đoạn I như Bộ Giao thông Vận tải đề nghị: mặt cắt ngang 68m, làm 2 vỉa hè 2 x 8m, 2 đường ôtô 2 x 12m sát với vỉa hè và dành 28m giữa để tiếp tục xây dựng sau này. Nếu bố trí được vốn thì làm cả đoạn Mai Dịch - Pháp Vân; trường hợp vốn chưa đủ thì thi công theo từng giai đoạn, trong đó ưu tiên làm đoạn Mai Dịch - Thanh Xuân và thông tuyến đoạn còn lại.

Dự án đường vành đai III Hà Nội đoạn Mai Dịch - Pháp Vân đầu tư vừa bằng vốn Nhà nước, vừa do các doanh nghiệp trong nước ứng vốn thi công, cố gắng hoàn thành giai đoạn I trong vòng 5 năm.

2. Về thủ tục đầu tư, Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đầu tư và kế hoạch đấu thầu của dự án; uỷ quyền Bộ trưởng Bộ Giao thông Vận tải phê duyệt kết quả đấu thầu, chỉ đạo tổ chức triển khai dự án theo đúng quy định hiện hành, bảo đảm tiến độ, chất lượng, tiết kiệm và yêu cầu mỹ quan đô thị.

3. Khẩn trương hoàn thành việc giải phóng mặt bằng đoạn từ Mai Dịch đến Pháp Vân với quy mô mặt cắt ngang 68m, tránh kéo dài làm tăng chi phí đền bù. Bộ Giao thông Vận tải và Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội phải tập trung cho công tác giải phóng mặt bằng; vận động, giải thích cho nhân dân hiểu rõ quyền lợi và trách nhiệm của mình để thực hiện tốt việc đền bù và tái định cư. Thành phố Hà Nội thành lập Ban Giải phóng mặt bằng của dự án này, có đủ thẩm quyền và năng lực để triển khai có hiệu quả công tác giải phóng mặt bằng, đảm bảo tiến độ của dự án.

Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội chịu trách nhiệm quy hoạch khu dân cư mới (tái định cư) đáp ứng nhu cầu ở, đi lại, học tập, chữa bệnh và sinh hoạt của nhân dân, đồng thời chú ý tạo môi trường sạch đẹp, hài hoà với thiên nhiên.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo các cơ quan có liên quan biết và thực hiện./.

	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM VP CHÍNH PHỦ
PHÓ CHỦ NHIỆM

Văn Trọng Lý